
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

Comune di Montegiordano 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINA:    
 

N. 71 DEL REG. SETTORE 
N. 333 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 18/07/2024 

OGGETTO: 
SERVIZIO CIVICO COMUNALE: APPROVAZIONE 
SCHEMA AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA 
PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DA VALERE dal 1° 
AGOSTO 2024  al 31 LUGLIO 2025.           
 

 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

La sottoscritta Dott.ssa Carmela Liguori nominata con Decreto del Sindaco n.4/2024 prot. 
n. 11336677  del 21.06.2024, attribuzione ai sensi dell’art. 109 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, 
delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del medesimo D. Lgs n. 267/2000 ed in 
esecuzione della deliberazione della G.C. n. 94 del 28.06.2024, esecutiva , 
 
PREMESSO CHE: 
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 27.07.2019, è stato approvato il 
Regolamento per l’attivazione del servizio civico comunale;  

-  l’ elenco valido fino a MAGGIO 2024 è scaduto per cui occorre dare la possibilità ai 
disoccupati di essere inseriti in un nuovo elenco valido dal 1° agosto 2024 al 31 
luglio 2025  e quindi per la durata di anni uno; 

- con deliberazione  della G.C. n. 94 del 28.06.2024 è stato fornito l’atto di indirizzo 
per la formazione di un nuovo elenco; 
 

 
DATO ATTO che si rende necessario predisporre ed approvare un nuovo bando e il 
relativo modulo di domanda per l’attuazione del servizio in argomento al fine di individuare 
i beneficiari ed assumere il relativo impegno di spesa;  
 
VISTI:  
la Legge 328/2000 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali);  
il Decreto Legislativo 31.03.1998, n. 112 che attribuisce ai Comuni la generalità dei compiti 
e delle funzioni relativi all'erogazione di servizi e prestazioni in materia di servizi  
sociali;  
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni indicate nella premessa narrativa , 
 
 

 

1. di Avviare, in esecuzione del regolamento di disciplina del servizio civico approvato con 
delibera di Consiglio comunale n.17 del 27.06.2019 e della deliberazione  della G.C. n. 94 
del 28.06.2024 con la quale  è stato fornito l’atto di indirizzo per la formazione di un nuovo 
elenco, il servizio civico comunale per l’anno 2024/2025;  
 
2. di Indire, a tal fine, apposita selezione pubblica per l’acquisizione delle istanze di 
partecipazione finalizzata alla formazione di una graduatoria che avrà validità dal 1° 
agosto 2024 al 31 luglio 2025;   
 
3. di Approvare, come approva, lo schema di avviso pubblico per l’espletamento del 
nuovo progetto di SERVIZIO CIVICO COMUNALE allegato sotto la lettera “A” alla 
presente determinazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale della medesima 
in cui sono specificati tra l’altro : gli obiettivi perseguiti, l’ambito delle attività di pubblico 
interesse, il contributo stabilito, i titoli, i requisiti richiesti, le modalità di formazione della 
graduatoria, i criteri ed i termini di presentazione delle domande;  
 
4.di  Approvare altresì lo schema di istanza di partecipazione (Allegato “B”);  
 
5. di Dare atto che antecedentemente all’avvio del servizio, verrà stipulata un’apposita 
ssicurazione limitata al periodo di espletamento del servizio, per i beneficiari che, in 
relazione alle esigenze dell’Ente e compatibilmente con le risorse di bilancio assegnate al 
presente obiettivo, verranno utilizzati nello svolgimento delle attività di Servizio Civico.  
 
6. Di stabilire che l’avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito web 
istituzionale del Comune di Montegiordano; 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
ALLEGATO A)  

 
 
SCHEMA-BANDO PER LA CONCESSIONE DELL’ASSEGNO ECONOMICO PER SERVIZIO 
CIVICO E FORMAZIONE ELENCO VALIDO DAL 1° AGOSTO 2024 FINO AL 31 LUGLIO 2025 2 
AI SENSI DEL REGOLAMENTO COMUNALE APPROVATO CON DELIBERA C.C. N. 17 DEL 
27.06.2019  
 
Requisiti richiesti per l’accesso al beneficio:  
 
Possono ottenere la concessione dell’assegno economico per servizio civico le donne e gli uomini 
che abbiano rispettivamente un’età compresa tra i 18 e i 65 anni e che siano in possesso dei 
seguenti requisiti:  
 
• essere disoccupati;  
• avere un indicatore ISEE 2021 non superiore a € 12.500,00;  
• essere residenti a Montegiordano da almeno un anno;  
• essere in possesso di apposita certificazione medica di idoneità fisica attestante l’abilità al lavoro; 
•  

Progetti di servizio civico, durata e formazione degli elenchi: 
 

I progetti di servizio civico, appositamente predisposti dall’Ufficio del Comune di Montegiordano, ai 
quali il richiedente può chiedere di essere assegnato, sono i seguenti:   (indicare un solo progetto):  
  
- Cura e manutenzione delle strutture di pubblica utilità ; 

 

- Rispettiamo l’ambiente: salvaguardia, decespugliamento, supporto alla raccolta 

differenziata, pulizia e manutenzione verde pubblico, arredo e decoro urbano, pulizia 

strade del centro, interpoderali e manutenzione e pulizia dei cimiteri; 

- Montegiordano sociale: Assistenza a persone disabili, anziani, minori e Punto Info; 
  

 Per ciascun progetto di servizio civico verrà redatta un ELENCO disponendo le istanze dei 
soggetti richiedenti in base alla progressione crescente dell’indicatore ISEE 2023. A parità di 
indicatore ISEE verrà data priorità  al   richiedente   appartenente   al   nucleo   familiare più 
numeroso e, in caso di ulteriore parità, al più anziano di età. Avranno precedenza nelle graduatorie 
gli ex detenuti nel corso del primo anno di scarcerazione. In ogni nucleo familiare potrà usufruire 
del servizio civico occasionale soltanto un componente. 
 
 La graduatoria avrà durata  di anni uno fino al 31 LUGLIO 2025. 
 
 
Concessione del beneficio, avvio e durata del servizio, compenso per i beneficiari:  
 
La concessione del beneficio e l’avvio in servizio nelle attività previste dai progetti avverrà con 
apposita comunicazione scritta indirizzata ai soggetti beneficiari. La durata massima del servizio 
civico, per ciascun beneficiario, è fissata in 60 giornate. Tale limite potrà essere superato solo in 
caso di esaurimento della graduatoria. L’impegno di ciascun soggetto, salvo casi eccezionali, non 
potrà superare le 90 ore mensili e le 5 ore giornaliere. Ogni assistito che presterà il servizio civico 
riceverà un compenso orario forfettario pari a € 6,00 (sei euro).  
 
In caso di mancata accettazione all’avvio del progetto da parte degli idonei presenti nell’elenco, gli 
stessi verranno collocati in fondo al medesimo Il tutto  al fine di eventuali ulteriori assegnazioni 
sempre che la mancata accettazione non sia giustificata da idonea documentazione circa malattie, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

gravidanza o qualsivoglia causa di legittimo impedimento . Dopo due rifiuti il candidato verrà 
cancellato dall’elenco   in quando gli stesi sono equiparati alla mancata accettazione. 
 
Sarà cura dell’Ufficio Tecnico Comunale dare avvio ai progetti nel rispetto degli elenchi forniti dalla 
Commissione. 
 
Modalità e tempi di presentazione delle domande di partecipazione:  
 
I soggetti interessati, in possesso dei requisiti richiesti, possono presentare la relativa domanda di 
concessione dell’assegno economico per servizio civico utilizzando esclusivamente l’apposito 
modulo predisposto dall’Ufficio Amministrativo del Comune di Montegiordano, allegando la 
seguente documentazione: 
 
 • Fotocopia dell’attestazione ISEE 2023 non superiore a € 12.500,00 euro; 
 
 • Fotocopia del documento di riconoscimento del richiedente in corso di validità; 
 
Il certificato medico di idoneità fisica potrà essere presentato dai richiedenti beneficiari al momento 
dell’avvio in servizio. Le domande debitamente compilate e con allegata la relativa 
documentazione richiesta, dovranno pervenire presso il Comune di Montegiordano, in via Papa 
Giovanni XXIII , entro e non oltre le ore ………………. del ………………………….2024. Le 
domande pervenute oltre il termine indicato, incomplete e/o prive dei documenti richiesti non 
saranno ammesse in graduatoria.  
 
 Montegiordano , lì …………………. 2024  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

ALLEGATO B)  
 

 Al Sig. Sindaco  
del Comune di Montegiordano 

 
 Oggetto: Richiesta assegno economico per servizio civico (ai sensi del Regolamento Comunale 

per l’erogazione del servizio di assistenza economica alle persone fisiche approvato con 

delibera C.C. n. 17 del 27.06.2019.)  

  
Il/la sottoscritto_________________________________ nato/a a__________________ 

  

il _________________ residente ad Montegiordano , via  

 

______________________________ n. ______, cod. fiscale  

 

______________________________ tel.  ___________________ valore ISEE  

 

_______________________________ numerosità  

 

famiglia anagrafica _________________________,  

 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del D.P.R. n. 445/2000 in caso di rilascio di 

dichiarazioni mendaci, ovvero di formazione od utilizzo di atti falsi,  

CHIEDE 

 la concessione dell’assegno economico per servizio civico, per come previsto dal regolamento comunale con 

delibera C.C. n. 17 del 27.06.2019 e del relativo bando del 04.06.2021 , e di essere impiegato nel seguente 

progetto (indicare solo un progetto) 

:  
 □ CURA E MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE DI PUBBLICA UTILITA’  

□ RISPETTIAMO L’AMBIENTE  

□ MONTEGIORDANO SOCIALE  

ALLEGA 

 

• FOTOCOPIA ATTESTAZIONE ISEE 2023 

• FOTOCOPIA DOCUMENTO DI RICONOSCIMENTO IN CORSO DI VALIDITA’; 

 

DICHIARA 

di essere disoccupato;   

di essere residente ad Montegiordano da almeno un anno; 

   

di essere a conoscenza che i requisiti richiesti per l’accesso al beneficio, ad eccezione del limite di età, 

devono essere mantenuti sino al termine del servizio;  

 

di impegnarsi a presentare il certificato medico di idoneità fisica all’atto dell’avvio in servizio.  

 

 

Si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196.  

   
Montegiordano lì ____________________                                        Firma   

                                                                 _______________________________________  

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

La presente istanza costituisce DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ AI SENSI 

DEGLI ARTICOLI 46 E 47 DEL DPR n. 445/2000 E S.M.I.  

   

 Montegiordano lì ____________________                                        Firma ________ 

 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
La somma di €.           è imputata al cod.           del cap.       del Bilancio 2024. 
 
Montegiordano, lì 18/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: FRANCO d.ssa Palmina Carmela 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Montegiordano, lì 18/07/2024 Il Segretario Comunale 
 LIGUORI d.ssa Carmela 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

N.       Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Comune dal 18/07/2024 al 02/08/2024 per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 
 
Che in detto periodo non sono pervenuti ricorsi ed opposizioni di sorta. 
 
Montegiordano, lì 18/07/2024 
                                                                                                            
                                                                                                       

Il Messo Comunale 
F.to: DE NICCO Pietro Antonio 

 


